
 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного Собрания  

Ленинградской области  

 

С.М. Бебенину 

 

  

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области 

от 07.03.2013 г. № 66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области» направляю Вам 

проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области». 

 

Приложение: на 6 л. в 1 экз.  

 

 

Председатель Комитета        Д.С. Беляев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Торопова Н.М. 539 40 72 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1572/2023 от 01.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 1 из 7. Страница создана: 31.01.2023 15:54



1 

 

Проект 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от ___________________ 2023 года № _____ 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368 

 «О государственной программе Ленинградской области  

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

 

В целях повышения эффективности реализации на территории Ленинградской 

области государственной политики в сфере охраны окружающей среды и 

природопользования Правительство Ленинградской области  постановляет: 

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»), утвержденную постановлением 

Правительства Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368,  изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя 

комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

4. Действие пунктов 2, 3, 4 приложения к настоящему постановлению 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

 

Губернатор  

Ленинградской области                        А.Дрозденко 
 

  

Документ создан в электронной форме. № 02-1572/2023 от 01.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 2 из 7. Страница создана: 31.01.2023 15:54



2 

 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области», утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области 

 от 31 октября 2013 года № 368  
 

  

1. В графе 8 строки 12 приложения 2 к государственной программе 

(Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателей 

(индикаторов) государственной программы Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области») слова «Приказ Рослесхоза от 17 

августа 2022 года № 780» заменить словами «Приказ Рослесхоза от 25 ноября 2022 

года № 957». 

 

2. Подпункт «б» пункта 3.5 Порядка предоставления и распределения 

субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области на оснащение мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов емкостями для накопления 

(раздельного накопления) твердых коммунальных отходов (приложение № 4.1 к 

государственной программе) изложить в следующей редакции: 

«б) гарантийное письмо о выделении в бюджете муниципального образования 

(сводной бюджетной росписи муниципального образования) бюджетных 

ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, 

в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, 

необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению 

из областного бюджета субсидии, за подписью главы администрации 

муниципального образования и главного бухгалтера;». 

 

3. Подпункт «б» пункта 3.5 Порядка предоставления и распределения 

субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по созданию 

мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (приложение № 4.2 к 

государственной программе) изложить в следующей редакции: 

«б) гарантийное письмо о выделении в бюджете муниципального образования 

(сводной бюджетной росписи муниципального образования) бюджетных 

ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, 

в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, 

необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению 

из областного бюджета субсидии, за подписью главы администрации 

муниципального образования и главного бухгалтера;». 

Документ создан в электронной форме. № 02-1572/2023 от 01.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 3 из 7. Страница создана: 31.01.2023 15:54



3 

 

4. Подпункт «б» пункта 3.5 Порядка предоставления и распределения 

субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам 

муниципальных образований Ленинградской области на мероприятия по 

ликвидации несанкционированных свалок (приложение № 4.3 к государственной 

программе) изложить в следующей редакции: 

«б) гарантийное письмо, подтверждающее размер средств, планируемых к 

выделению из бюджета муниципального образования на проведение работ, за 

подписью главы администрации муниципального образования и главного 

бухгалтера администрации муниципального образования;». 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1572/2023 от 01.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 4 из 7. Страница создана: 31.01.2023 15:54



1 

 

Пояснительная записка  

к проекту Постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 

31 октября 2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской 

области «Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

Проект Постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 

№ 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» (далее – Проект постановления, 

государственная программа) разработан в связи с внесением постановлением 

Правительства Ленинградской области от 16.01.2023 № 23 изменений в 

постановление Правительства Ленинградской области от 20.07.2016 № 257 «Об 

утверждении Правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного 

бюджета Ленинградской области».  

Проектом постановления предусмотрено внесение изменений в порядки 

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской 

области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области: 

- на оснащение мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

емкостями для накопления (раздельного накопления) твердых коммунальных 

отходов (приложение № 4.1 к государственной программе), 

- на мероприятия по созданию мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов (приложение № 4.2 к государственной программе), 

- на мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок (приложение 

№ 4.3 к государственной программе) (далее – Порядки предоставления и 

распределения субсидий), 

в соответствии с которыми из перечня документов, предоставляемых 

муниципальными образованиями для участия в отборе заявок, исключается выписка 

из бюджета муниципального образования (выписка из сводной бюджетной росписи 

муниципального образования). При этом для участия в отборе заявок 

муниципальные образования, в числе прочих документов, предоставляют 

гарантийное письмо о выделении в бюджете муниципального образования (сводной 

бюджетной росписи муниципального образования) бюджетных ассигнований на 

исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях 

софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для 

его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из областного 

бюджета субсидии, за подписью главы администрации муниципального 

образования и главного бухгалтера (изменения вносятся в подпункт «б» пункта 3.5 

Порядков предоставления и распределения субсидий). 

С учетом распространения положений постановления Правительства 

Ленинградской области от 16.01.2023 № 23 на правоотношения, возникшие с 

1 января 2023 года, положения Проекта постановления, касающиеся внесения 

изменений в Порядки предоставления и распределения субсидий, также 

распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.    

 

Документ создан в электронной форме. № 02-1572/2023 от 01.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 5 из 7. Страница создана: 31.01.2023 15:54

consultantplus://offline/ref=070C849930DB8245D0471AFF783E7715F6A2E83B8B6819BA63BEBB1BF6DB3682946C6097056E25E2UEkAI


2 

 

Проектом постановления также предусмотрено изменение реквизитов приказа 

Рослесхоза, утвердившего методику расчета показателя «Отношение площади 

лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных 

насаждений» (строка 12 приложения 2 к государственной программе «Сведения о 

порядке сбора информации и методике расчета показателей (индикаторов) 

государственной программы»), в связи с утверждением приказа Рослесхоза от 25 

ноября 2022 года № 957 и признанием утратившими силу приказа  Рослесхоза от 17 

августа 2022 года № 780. 

  

Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия к проекту  

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в 

постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 № 368 «О 

государственной программе Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» не требуется.  

Документ создан в электронной форме. № 02-1572/2023 от 01.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 6 из 7. Страница создана: 31.01.2023 15:54



3 

 

 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 31 октября 2013 года № 368 «О государственной программе 

Ленинградской области «Охрана окружающей среды Ленинградской области»  

 

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» не потребует дополнительных 

расходов из областного бюджета. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 02-1572/2023 от 01.02.2023. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 7 из 7. Страница создана: 31.01.2023 15:54


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

